Slevové portály a jejich vliv na propagaci
malého podniku

Věroslav Kučírek

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem vlivu a využitelnosti slevových portálů v malých

a středních podnicích provozujících únikové hry. Zaměřuje se na možnost propagace

a podpory prodeje skrze tyto portály. Práce objasňuje způsob využívání slevových portálů

ze strany provozovatelů únikových her a strategie používání slevových portálů jako

marketingového nástroje. Analyzuje klady a zápory inzerce na těchto portálech a jejich

vnímaní ze strany zákazníků. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části je přiblížena teorie marketingového mixu, slevové portály jako

marketingový nástroj, popsán segment únikových her a definovány základní pojmy.

V praktické části je popsána analýza způsobu využívání slevových portálů. Data, která byla

použita pro analýzu, vychází z vlastního provedeného kvantitativního šetření. Práce

poskytuje aktuální data a analýzu situace vlivu slevových portálů na podniky s únikovými

hrami v českém prostředí tak, aby bylo možné další praktické využití a vytváření vlastní

marketingové strategie v tomto segmentu.

Klíčová slova: slevové portály, únikové hry, marketingová propagace, kvantitativní

výzkum

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the topic of the influence and usability of discount portals

in small and medium-sized companies operating escape games. It focuses mainly on the

possibility of promotion and sales support through these portals. The work clarifies the

way of using discount portals by escape game operators and the strategy of using discount

portals as a marketing tool. The work analyse the pluses and minuses of advertising on

these portals and their perception by customers. The work is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part introduces the theory of the marketing mix,

discount portals as a marketing tool, describes the segment of escape games and defines

the basic concepts. In the practical part there is an analysis of the use of discount portals.

The data used for the analysis are based on our own quantitative survey. The work

provides current data and analysis of the situation of the impact of discount portals on

companies with escape games in the Czech environment so that further practical use and

creation of their own marketing strategy in this segment can be done.

Keywords: discount portals, escape games, marketing promotion, quantitative research
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ÚVOD

Únikové hry se stávají trendem posledních let a jejich obliba stále strmě roste. Stejně tak

roste i počet konkurence, která se v tomto odvětví pohybuje. V takto konkurenčním

prostředí je pak velmi důležité správně volit veškeré marketingové aktivity, aby bylo

dosaženo co největší převahy nad konkurencí a tím i možnost se dále rozvíjet a mít

dominantní místo na trhu. Dnešní doba je přeplněna marketingovými nástroji, které se ze

všech stran snaží ovlivnit a upoutat pozornost klienta, a proto je nutné hledat nové

a neotřelé kanály pro další propagaci. Ideálně takové, které nejsou obecně vnímány přímo

jako reklama.

V posledních pěti letech, odhlédneme-li od současné koronavirové krize, jsou slevové

portály trendem, který se těší stálé oblibě zákazníků a fanoušků zážitkových služeb.

Současně jsou slevové portály často využívaným marketingový nástrojem podniků

poskytujících únikové hry.

Teoretická část práce se bude snažit mapovat historii a vývoj únikových her a také se

zaměří na jejich současný stav. Obdobně tomu bude i u slevových portálů a agregátorů

slev, které budou podrobeny bližšímu zkoumání.

Práce se snaží odpovědět, jaký je potenciál užití (jaký je vliv) slevových portálů jako

propagačního nástroje a jak je tento marketingový kanál vnímám ze stran inzerentů

i samotných klientů.

Z tohoto důvodu práce předkládá v analytické části výsledky dvou dotazníkových šetření,

které jsou vzájemně kompatibilní. V první části analytického oddílu budou předloženy

výsledky výzkumu provedeného mezi zákazníky únikových her, kteří používají slevové

portály. Druhé samostatné dotazníkové šetření bylo zaměřeno na majitele podniků

únikových her a zjišťuje jejich způsob využívání slevových portálů k propagaci jejich

businessu. Výsledky obou částí tohoto šetření pak vysvětlují komplexně vliv a působení

slevových portálů ve zkoumaném prostředí a poskytují možnost porozumět aktuální

situaci, což nabízí i možnost praktického využití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLEVOVÉ PORTÁLY

Vstupné do zábavních parků, degustační menu, delikatesy, alkohol, adrenalinové zážitky či

kulturní zážitky, to vše lze se slevou zakoupit na slevových portálech. Někteří lidé je hojně

využívají, prohledávají je k získání, co nejvýhodnější nabídky. Jiní lidé je považují za

inzerci méně kvalitních služeb a zboží, které potřebují slevu, aby si našli zákazníky.

Samotné firmy se dělí podobně. Některé slevové portály z různých důvodů odmítají. Jiné

považují slevové portály za dobrý způsob, jak prodat produkt, o který není očekávaný

zájem, nebo používají slevové portály za reklamní prostor, který je zdánlivě zadarmo.

Internetový slevový portál nabízí svým zákazníkům služby či zboží za zvýhodněnou cenu.

Samotný portál je pouze zprostředkovatelem prodeje od samotných hotelů, restaurací

a dalších provozovatelů či výrobců nebo prodejců. Princip slevového portálu spočívá v tzv.

hromadné slevě. Slevový portál uzavře dohodu s prodejcem dané služby nebo zboží.

Například provozovatel únikové hry využije slevový portál, ten vystaví nabídku na svém

portálu, kde bude únikovou hru nabízet za cenu nižší než by si ji zákazníci koupili

u samotného provozovatele. Z této ceny ještě provozovatel únikové hry odvede provizi

slevovému portálu. Získá však větší množství zákazníků. A často věří, že se zákazníci

budou příště vracet bez použití slevových portálů. Slevový portál za něj hru inzeruje na

svém serveru a také inzeruje svůj server. Na první pohled se tedy zdá, že by tento princip

mohl být výhodný pro menší či začínající podnikatele nebo pro ty, kterým se nedaří

dostatečně zviditelnit svůj produkt či službu (DOBNET, 2011).

O tom, jakému uživateli se zobrazí jaká nabídka, rozhoduje složitý algoritmus, který

vyhodnocuje zájmy uživatele i oblibu nabídky. Už samotné zveřejnění má váhu.

Návštěvnost největších slevových portálů čítá stovky tisíc uživatelů denně. K tomu připojte

výkonnostní bannerovou reklamu, a vyjde vám nesmírně účinný marketingový nástroj

(MAM, 2016).

1.1 Historie a vznik slevových portálů

Původ slevových portálů lze najít v Číně. Jednalo se o nakupování mimo internet. Skupina

lidí nabídla obchodníkovi, že koupí velké množství jeho zboží, pokud na něj dostanou

slevu. Slevové portály, tak jak je známe, začaly vznikat v USA kolem roku 2005. První

portály nabízely především zlevněnou elektroniku (Ferry, 2011).
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V roce 2008 paradoxně díky hospodářské krizi získaly slevové portály svou popularitu.

Právě v roce 2008 vznikl americký gigant Groupon.com. Již v roce 2010 působil

ve 150 zemích po celém světě. Stal se tak nejrychleji rostoucím technologickým

projektem. V České republice však nikdy nepůsobil. Dalším dominantním hráčem na

americkém trhu se stal Livingsocial, který rostl pomaleji než zmíněný Groupon. Působí v

několika zemích Severní a Střední Americe, V Evropě, Austrálii i Asii. Zaměřuje se na

lokální zboží a služby. Nabízí svým zákazníkům výhody, pokud portál doporučí dalším

lidem. Díky tomu se povědomí o serveru dále rozšiřuje (Prokop, 2013).

1.2 Slevové portály v ČR

V České Republice začaly první slevové portály vznikat v roce 2009. Jako první přišel

s tímto konceptem server Fluky.eu a fungoval pouze do roku 2010. Jednalo se především o

tzv. „šedý“ dovoz z USA či Číny. Na podzim roku 2009 vznikl také portál Fashiondays.cz,

který funguje dodnes. Svou exkluzivitu se snaží navodit tím, že není otevřený všem

uživatelům. Vstup je pouze na pozvánku (Prokop, 2012).

V srpnu 2010 existovalo na Českém trhu deset slevových portálů, do konce roku stoupl

jejich počet na 108. Absolutní boom vyvrcholil v roce 2011 s počtem 204 portálů

(Atlas.cz, 2015). Tím došlo k nasycení trhu. Následující rok se počet zredukoval zhruba na

polovinu. V roce 2015 zůstalo 45 aktivních serverů. Někteří hráči z tehdejší doby přežívají

dodnes, jiní zaujali dominantní pozici na trhu a staly se nejznámějším serverem v Česku.


[…]


většině případů se jedná o 2 až 5 uskutečněných nákupů. Typický zákazník únikových her

navštěvuje portály bez jakékoli předem promyšlené strategie a nakupuje na slevových

portálech nepravidelně. Nezamýšlené nakupování se projevuje také při zaměření zákazníka

na druh produktu (např. novinky), kdy je zákazník ochoten upřednostnit a zakoupit zboží

nabízené slevovým portálem bez ohledu na svůj původní záměr a preferenci. V tomto

ohledu fungují slevové portály jako silné nástroje marketingu. Zákazníci únikových her na

slevových portálech ve většině případů nevyhledávají konkrétní službu - hru, ale zaměřují

se spíše na aktuální nabídku produktů. Při využívání slevových portálů zákazníky her se

jednoznačně prosadil kanál portálu slevomat.cz.

Služby únikových her zakoupené ve slevě prostřednictvím portálů jsou ve většině případů

využívány pro společné uplatnění s rodinou či přáteli, případně slouží jako dárek. Služby

nabízené prostřednictvím slevových portálů jsou vnímány zákazníky jako stejně kvalitní

a rovnocenné jako služby poskytnuté bez slevy. Většina zákazníků je ochotna nakoupit

totožný produkt, který zakoupili ve slevě, taktéž za plnou cenu.

Dalším z dílčích cílů předkládané bakalářské práce bylo objasnit „Jaký je způsob využívání

slevových portálů cílovou skupinou majitelů únikových her.“ Z šetření, které bylo

provedeno, vyplývá, že segment únikových her je poměrně mladým odvětvím, podniky

jsou provozovány v rozmezí teprve 2-4let. V jednom centru únikových her bývá zpravidla

kumulováno více únikových her, přičemž majitel může být pouze jeden nebo sdruženo

více majitelů jednotlivých her. Zpravidla bývá na slevových portálech nabízena pouze

jedna hra/služba s cílem šířit povědomí o podniku a jeho službách a získat nové zákazníky.

Slevové portály nejsou jediným propagačním kanálem, únikové hry jsou marketingově

podpořeny zejména prostřednictvím Facebooku, dále pak za pomocí zážitkových webů

a Google Ads, což odpovídá dnešním obecným trendům v marketingu. Propagace na

slevových portálech je majiteli únikových her využívána ve větším míře kontinuálně,

v menší míře pak příležitostně na příklad k podpoře prodeje v období Vánoc a dalších
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svátků. V případě, kdy propagace není kontinuální, majitelé únikových her inzerují na

slevových portálech spíše neplánovaně - nepravidelně. Typicky majitelé her investují do

propagace celkově méně než 6.000,- Kč/měsíčně.

Provozovatelé únikových her jsou při využívání slevových portálů poměrně konzervativní

a v polovině případů spolupracují dlouhodobě s jedním portálem, v menší míře je

spolupráce navázána s dvěma nebo třemi portály. Počet doposud realizovaných slevových

akcí na jednoho provozovatele v průměru připadá na rozmezí 9-20 slevových propagací.

Za optimální je považována slevová akce s voucherem v hodnotě 800,-Kč - 999,- Kč.

Hlavním důvodem inzerce přes slevové portály je především získání nových zákazníků a

představení podniku a jeho služeb cílové skupině. Voucher je vnímán především jako

marketingový nástroj, více než nástroj vedoucí k zisku.

Co se týká názorů na slevové portály, jsou spíše neutrální, přestože komunikace se

slevovými portály je dle dotázaných majitelů převážně dobrá. Jméno slevovým portálů

kazí především negativní zkušenosti některých podnikatelů s touto službou, především

v oblasti dohodnutí obchodních podmínek. Jako marketingový nástroj jsou slevové portály

v posledních letech hojně využívány a řadí se mezi klíčové marketingové kanály

v segmentu únikových her.

Vliv slevových portálů na propagaci malého podniku, jakým jsou únikové hry, je

v posledních letech klíčový, slevové portály se v tomto segmentu řadí mezi základní

marketingové kanály, kterými lze únikové hry propagovat. Vzhledem k tomu, že tento

segment je v ČR ve světě podnikání mladým odvětvím a období největší obliby slevových

portálů odpovídá době zakládání prvních únikových her, lze tvrdit, že byly slevové portály

důležitým činitelem při uvádění tohoto druhu podnikání na trh.

Slevové portály mají své stálé místo ve většině marketingových strategií únikových her,

ovšem je nutno podotknout, že nejsou nezbytným propagačním kanálem. Propagace

podniků tohoto typu stojí na sociální síti Facebook, placené podpoře Google Ads

a současně na šíření reklamy prostřednictvím zážitkových webů. Tato struktura

marketingových kanálů odpovídá současným trendům a taktéž zaměření zkoumaného

segmentu. Zajímavostí je otázka budoucího vývoje marketingových strategií, kdy data

upozorňují na možnost pozvolné ztráty vlivu slevových portálů na segment zážitkových

služeb - únikových her. Tato hypotéza je výzvou pro delší opakovaný marketingový

výzkum v této oblasti.
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Při objasňování vlivu, který mají slevové portály na propagaci únikových her, musíme

nutně vzít v potaz aktuální situaci, kdy není možné tyto služby provozovat a v této

souvislosti je také ovlivněna marketingová strategie těchto podniků, což se v některých

otázkách promítlo do získaných dat. O to více ale je zřejmé, že získaná data přesně

odrážejí situaci, která na současném českém trhu panuje.

Veškerá data, analýzy a závěry budou využity jako praktické podklady pro vytváření

marketingové strategie v segmentu únikových her.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

Kč

LARP

USA

Česká republika

Koruna česká – měnová jednotka současné České republiky

(Live Action Role Play) hraní rolí naživo – druh rolové hry

Spojené státy americké
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