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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

Nastavení cílů a metod práce 40 c

Úroveň teoretické části práce 50 a

Úroveň analytické části práce 50 c

Úroveň projektové části práce 50

Splnění cíle práce 60 b

Struktura a logika textu 40 c

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.53 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• V teoretické části oceňuji kvalitní představení specifické problematiky v kapitolách 1
Slevové portály a 2 Únikové hry.

• Kombinaci dvou výzkumných šetření provedených na poskytovatelích služby a zákaznících

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Téma je sice zajímavé, ale v současné době vládních omezení kriticky ovlivňujících toto
odvětví není vůbec aktuální

• Špatný formát odkazování na zdroje 3 a více autorů.

• Nevhodná provedení kapitol 4 a 5- V kapitole 4 Metodika bakalářské práce, nejsou metody
vůbec zmíněny. V kapitole 5 Metodologie, jsou metody představeny obsáhle, ale příliš
obecně.

• Některé tabulky jsou nadbytečné, protože data zobrazena těchto tabulkách jsou obsažena
v textu.

• Obrázky (grafy) jsou doplněny o tabulku, která mohla být obsažena ve formě legendy u
grafu a je také nadbytečná.

• Jednoduchost grafů, které vždy zobrazují pouze jeden jev/ data z jedné otázky.

• Nevyužívání číslovaných nadpisů třetí třídy

• U menší dotazované skupiny, není nutné používat procenta.

• Na konci praktické části by bylo vhodné udělat dílčí závěr se zodpovězením výzkumných
otázek, aby bylo dosaženo vetší přehlednosti.

• Některé nabízené odpovědi nevhodně ovlivňují výsledná data. Konkrétně možnost
„nepravidelně“, která byla hojně nejčastěji volenou, ale lepší výpovědní hodnotu by mělo,
kdyby dotazovaní vybrali přibližný interval, který by situaci popisoval lépe.

• Příliš odvážné zobecnění výsledků.
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Otázky k obhajobě:

Jaký je tedy podle Vás ideální postup při využívání slevových portálů nově příchozího a stálého
poskytovatele únikových her a jak se tyto postupy mají lišit?

Jaký postup práce se slevovými portály by byl ideální v současné době rozvolňování pro
poskytovatele únikových her?

Ve Zlíně dne 13.5.2021 Podpis: Martin Kazík v.r.